

## 令和2年度 稲城市下水道事業の決算の状況

### 1 事業の概況

令和2年度の有収水量は8,955,917立方メートルで、前年同期の8,605,504立方メートルに比べ、350,413立方メートル(4.1%)増加しました。有収率は94.36%、下水道普及率は99.26%となりました。

また、収益的収支の主な収入である下水道使用料の調定額は、1,165,294千円で、前年同期の1,129,641千円に比べ、35,653千円(3.2%)増加しました。

収益的収支の主な支出は、総係費の下水道使用料徴収委託負担金112,040千円、流域下水道維持管理費の流域下水道維持管理負担金367,296千円です。

資本的収支の主な支出は、汚水管路建設改良費の公共下水道南山東部事業業務委託料等116,352千円、企業債償還金の長期債元金562,262千円です。

### 2 経理の状況

#### (1) 収益的収支の状況

単位：千円

収入				支出			
区分	予定額	執行額	執行率	区分	予定額	執行額	執行率
営業収益	1,198,684	1,187,223	99.0%	営業費用	1,758,222	1,716,155	97.6%
下水道使用料	1,162,290	1,165,294	100.3%	汚水管渠費	40,666	23,134	56.9%
雨水処理負担金	36,214	21,769	60.1%	雨水管渠費	30,923	21,769	70.4%
その他営業収益	180	160	88.9%	総係費	205,551	190,262	92.6%
営業外収益	808,590	814,573	100.7%	流域下水道維持管理費	367,904	367,904	100.0%
受取利息及び配当金	1	2	200.0%	減価償却費	1,096,282	1,096,191	100.0%
他会計負担金	9,110	11,304	124.1%	資産減耗費	16,896	16,895	100.0%
他会計補助金	70,549	66,783	94.7%	営業外費用	178,595	178,130	99.7%
長期前受金戻入	727,255	734,949	101.1%	支払利息及び企業債取扱諸費	108,955	108,490	99.6%
雑収益	1,675	1,535	91.6%	消費税及び地方消費税	69,640	69,640	100.0%
特別利益	1,225	996	81.3%	特別損失	1,599	1,320	82.6%
その他特別利益	1,225	996	81.3%	過年度損益修正損	280	1	0.4%
				その他特別損失	1,319	1,319	100.0%
				予備費	1,000	0	0.0%
				予備費	1,000	0	0.0%
合計	2,008,499	2,002,792	99.7%	合計	1,939,416	1,895,605	97.7%

#### (2) 資本的収支の状況

単位：千円

収入				支出			
区分	予定額	執行額	執行率	区分	予定額	執行額	執行率
企業債	102,500	48,500	47.3%	建設改良費	459,202	337,160	73.4%
企業債	102,500	48,500	47.3%	汚水管路建設改良費	225,541	135,600	60.1%
他会計負担金	36,060	36,244	100.5%	雨水管路建設改良費	177,967	149,455	84.0%
他会計負担金	36,060	36,244	100.5%	流域下水道建設費	24,813	22,613	91.1%
他会計補助金	222,225	163,900	73.8%	建設総係費	30,881	29,492	95.5%
他会計補助金	222,225	163,900	73.8%	企業債償還金	562,262	562,262	100.0%
国庫補助金	73,000	73,000	100.0%	企業債償還金	562,262	562,262	100.0%
国庫補助金	73,000	73,000	100.0%				
都補助金	3,650	3,650	100.0%				
都補助金	3,650	3,650	100.0%				
負担金等	236,839	183,499	77.5%				
受益者負担金	5,283	5,173	97.9%				
工事負担金	231,556	178,326	77.0%				
合計	674,274	508,793	75.5%	合計	1,021,464	899,422	88.1%